fevereiro de 2005, que determina que a remuneração do referido cargo deve ser

equivalente àquela percebida por um Secretário Municipal.

Em atendimento a esse critério legal e observando o que consta na Lei Municipal no 2.518,

de 24 de dezembro de 2024, que estabeleceu o valor de R$ 14.200,00 (quatorze mil e

duzentos reais) como a remuneração atual dos secretários municipais, o presente projeto

de lei tem por finalidade formalizar e regularizar essa equivalência remuneratória no

âmbito do SAAE, assegurando a conformidade da norma com a legislação vigente e a

coerência entre os cargos de direção superior da Administração Direta e Indireta.

[...]

nrurôruto JoAeutM, N.o 2.121 , cENTRo, LtMoEtRo Do NoRTE/CE, cEp 62930-000
E-MAIL: XXXXXXXXXXXX TELEFONE: (00) 0000-0000

v

LiÍficiêiro
do Norte
errlo nr*rre, f!!lf[!lff!

Dessa forma, a estimativa de impacto Íinanceiro mensal decorrente da criação e

adequação de cargos previstos neste projeto de lei é de RS 17.900,00 (dezessete mil e

novecentos reais), valor que contempla a remuneração bruta, já considerando os encargos

legais incidentes sobre os cargos em questão. Assim, considerando que a efetivação das

medidas ocorrerá no decorrer do presente exercício financeiro, e levando em conta os

meses restantes até o encerramento do ano fiscal, o impacto previsto para o exercício de

2025 é de aproximadamente RS 125.300,00 (cento e vinte e cinco mil e trezentos reais),

correspondentes à proporção dos meses remanescentes.

Para os exercícios subsequentes, assumindo a manutenção integral da estrutura proposta

ao longo dos 12 meses do ano, o impacto anual projetado será da ordem de R$ 214.800,00

(duzentos e quatorze mil e oitocentos reais), valor que será devidamente incorporado às

projeções orçamentárias futuras do SAAE, em conformidade com o planejamento

financeiro da autarquia.

Importa destacar, ainda, que há previsão de incremento na receita da autarquia no

montante aproximado de R$ 948.971,23 (novecentos e quarenta e oito mil, novecentos e

setenta e um reais e vinte e três centavos), conforme estimativas elaboradas com base no

reajuste tarif,írio realizado pela Agência Reguladora do Estado do Ceará (ARCE), nos

termos da Resolução no 08, de l3 de março de2025. Esse reajuste incidirá sobre as tarifas

[...]

esse acréscimo de receita para os dois exercícios financeiros subsequentes e mantendo-se

constantes as condições tarif;irias atuais - ou seja, sem considerar expansões nos

sistemas, alterações de consumo ou novos reajustes tarifrírios -, estima-se um impacto

positivo acumulado da ordem de R$ 1.897.942,46 (um milhão, oitocentos e noventa e

sete mil, novecentos e quarenta e dois reais e quarenta e seis centavos) anuais, reforçando

a capacidade financeira da autarquia para suportar os ajustes propostos neste projeto de

lei, com responsabilidade e sustentabilidade fiscal.

Tabela 5 - Impacto financeiro da reforma administrativa do SAÁE de Limoeiro do